
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 441/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: FORNITURA NUOVI TELEFONI CON TECNOLOGIA FVGVOIP. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLYCO SRL, CON 
SEDE IN TOLMEZZO (UD). – SMART CIG ZC032FCF79 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
PREMESSO che: 

 -    la Regione Friuli-Venezia Giulia rende disponibile un servizio di telefonia mediante tecnologia Voip 
(Voice Over IP), a favore degli Enti aderenti al sistema dei Protocolli d'Intesa per l’accesso ai 
servizi infrastrutturali ed applicativi offerti dal SIAL; il servizio è accessibile tramite la fibra 
regionale RUPAR-FVG; 

-    con deliberazione n. 170 del 03/12/2020, la Giunta Comunale di Porcia ha approvato il “Progetto 
Triennale per lo Sviluppo Digitale del Comune di Porcia 2021-2023”, il quale annovera, tra le altre, 
anche la fase 1 - linea 1 - obiettivo 3 – Efficientamento delle infrastrutture in cloud, della 
connettività e delle tecnologie per il lavoro agile; 

DATO ATTO che: 
- il servizio FVGVoIP consente di effettuare conversazioni telefoniche attraverso una semplice 

connessione alla rete; 
- il progetto nasce dalla necessità di razionalizzare l’utilizzo delle infrastrutture di telefonia del 

territorio regionale e di ottimizzare la spesa, sia a livello delle singole infrastrutture ubicate presso 
gli Enti, sia sul fronte dei costi di connettività verso i provider telefonici (canoni, traffico); 

- FVGVoIP segue le linee guida emanate dall’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale 
(http://www.agid.gov.it), che prevedono il suo impiego nelle Pubbliche Amministrazioni e 
l’utilizzo di software liberi; 

DATO ATTO che, allo scopo di fruire del servizio FVGVoIP, è stata richiesta alla Regione Friuli 
Venezia Giulia, tramite il portale regionale CRM, in data 16/03/2021, l’attivazione del servizio FVG 
VOIP, servizio già compreso nell’ambito del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R); 

RILEVATO che il personale di Insiel SPA, società ICT (Information and Communication 
Technology), in house, della Regione Friuli Venezia Giulia, che progetta, realizza e gestisce i servizi 
informatici della Regione e degli Enti Locali, ha effettuato un sopralluogo presso il Comune in data 
24/04/2021, al fine di valutare la fattibilità del progetto e i requisiti tecnici necessari all’attivazione; 
 
VISTO il progetto relativo allo studio di fattibilità della soluzione FVG VoIP, predisposto da Insiel 
SPA, e pervenuto al protocollo comunale di Porcia in data 31/05/2021, prot. n. 13009, progetto che 
illustra la soluzione progettuale adottata per l’implementazione del servizio fvgVoIP presso il Comune 
di Porcia; 
 
DATO ATTO che il servizio FVG VOIP, consistente nel passaggio dal sistema telefonico tradizionale 
alla tecnologia VOIP (Voice over IP) tramite la rete in fibra regionale RUPAR, annovera le funzionalità 
previste dalla nuova architettura VOIP, ovvero: 
- chiamata telefonica base (deviazione, trasferimento, attesa); 
- identificativo del chiamante da e verso rete pubblica PSTN; 
- presentazione del nome e del numero sulle chiamate interne; 
- Call Pickup (risposte alle chiamate di un collega); 
- Call Parking (parcheggio delle chiamate, musica d’attesa); 
- Voice Mail (i messaggi della segreteria telefonica vengono inviati via email); 
- Fax to Mail (i fax in ingresso vengono inviati via email); 
- conferenza audio a 3 partecipanti; 
- profili di chiamata (permette di personalizzare le abilitazioni per utente); 
- filtri selettivi sulle chiamate entranti (Black/Grey/White List); 
- funzionalità direttore/segretaria; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

- rubrica aziendale/personale; 
- IVR (risponditore vocale per messaggi di benvenuto o alberi di scelta); 
- musica di attesa personalizzabile; 
- tasti di chiamata rapida; 
- posto operatore base (per operatori normodotati); 
 
DATO ATTO che l’avvio del progetto comporta: 

- la sostituzione di tutti gli apparecchi telefonici del Municipio con apparecchi digitali, fatta 
eccezione per quelli della Polizia Locale che sono già compatibili con il sistema FVG VOIP; 

- la sostituzione degli apparecchi del Centro Socio Assistenziale (CSA); 
- la dismissione dei centralini telefonici di Municipio e CSA; 
- l’installazione dei dispositivi di interfacciamento alle linee ISDN e analogiche; 
- l’installazione di un “Sip Registrar” presso il Municipio per garantire la continuità del servizio in 

caso di caduta della connettività RUPAR; trattasi di una macchina virtuale da installare utilizzando 
l’infrastruttura server già esistente in Comune; 

 
VISTO che l’attivazione, gestione e evoluzione della piattaforma FVG VOIP sono a carico di Insiel 
S.p.A., mentre il Comune deve provvedere all’acquisto dei seguenti dispositivi: 

- apparecchi telefonici; 
- voice gateway, per convertire linee analogiche in digitali; 
- adattatori VOIP per interfacciare dispositivi quali fax, allarmi antintrusione e antincendio; 
- switch di rete, in sostituzione degli attuali non conformi ai requisiti richiesti; 
- licenze dell’applicativo Zoiper per il personale che necessita di connessione remota (smart 

working); 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per 
gli affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di gare ed 
appalti; 
 
DATO ATTO che, quanto agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, dalla verifica presso acquistinretepa, la 
suddetta fornitura si annovera nella categoria, presente in MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, denominata Bando MEPA - CAPITOLATO D’ONERI “PRODOTTI” PER 
L’ABILITAZIONE DEI FORNITORI DI “BENI” AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – Sottocategoria 
informatica, elettronica telecomunicazioni e macchine per l’ufficio; 
 
RICHIAMATO l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con 
la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
ai sensi dei quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizi sotto soglia comunitaria, trova applicazione l’Articolo 1 – 
comma 450, della L. 27-12-2006 n. 296 e smi - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato, ovvero: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
 
RITENUTO di attivare, ai fini dell’affidamento della fornitura dei dispositivi atti all’attivazione della 
tecnologia FVGVoIP, un ordine di acquisto in MEPA (ODA), modalità con la quale è possibile 
acquistare bene o servizi, pubblicati a catalogo dal fornitore a seguito di abilitazione dello stesso 
fornitore a una o più categorie merceologiche dei bandi del Mercato elettronico della P.A. – MePA, per 
i quali è prevista questa modalità di acquisto); 
 
DATO ATTO che l’ordine diretto consente di acquisire direttamente sul M.E.P.A. beni e servizi con le 
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate dai singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti 
nel catalogo M.E.P.A., si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine 
indicando quantità, luogo di consegna, si sottoscrive con modalità digitale e si invia direttamente al 
fornitore che lo evaderà nei termini e nelle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso; in tal 
modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
 
RITENUTO, ai fini della fornitura dei dispositivi suelencati, di rivolgersi alla ditta CLYCO SRL, con 
sede legale in Tolmezzo (UD), cap. 33028 - Via Aita n. 2/I, C.F. e P.Iva n. 02703520300, società che ha 
per oggetto sociale, tra le altre, la vendita di prodotti informativi ed elettronici di ogni genere e specie, 
prodotti e servizi multimediali, telematici e di nuova tecnologia, per lo sviluppo dell’informatica e delle 
comunicazioni in genere, società che sta collaborando in modo proficuo con Insiel ai fini 
dell’implementazione del sistema FVG VoIP presso gli enti della Regione; 
 
RITENUTO, altresì, di procedere con l’Ordine di Acquisto (OdA) in Mepa, con un unico operatore 
economico qualificato, CLYCO SRL, con sede legale in Tolmezzo (UD), come sopra indicata, ai fini 
della fornitura dei dispositivi necessari per l’attivazione del progetto di attivazione di FVGVoIP per il 
Comune di Porcia; 
 
VISTA la bozza di ordine diretto di acquisto n. 6334809 generata dal sistema AcquistiinretePA per 
l’importo di € 12.147,00 (Iva al 22% esclusa) relativa alla fornitura dei dispositivi in argomento, così 
come dettagliatamente indicati nell’ordine di acquisto medesimo, allegato alla presente determinazione; 
 

ACCERTATO che la spesa relativa trova copertura al capitolo 330 (acquisto materiale informatico), 
Missione 1, Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.1.2.6; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

PRECISATO che il contratto di fornitura è regolato dalle Condizioni generali di contratto relativo al 
bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” categoria “BENI”; 

VISTO lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: ZC032FCF79; 

VISTO il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 
parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, richiesto in data 
18/05/2021, con scadenza validità il giorno 15/09/2021; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta Clyco Srl; 

VISTA, in particolare, la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3, della L. 136/2010 e smi, resa dal legale rappresentante della ditta Clyco Srl; 

 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e successivamente modificato con D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, alla società CLYCO 
SRL, con sede legale in Tolmezzo (UD), cap. 33028 - Via Aita n. 2/I, C.F. e P.Iva n. 02703520300, la 
fornitura dei dispositivi necessari per l’attivazione di FVGVoIP, come elencati in premessa, per 
l’importo complessivo di Euro 12.147,00 (Iva al 22% esclusa); 
 

VISTO il DL 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, stante quanto specificato in premessa, con l’attivazione della tecnologia FVG VOIP, 

e, a questo scopo, di affidare, tramite Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, alla ditta CLYCO SRL, con sede legale in Tolmezzo (UD), cap. 
33028 - Via Aita n. 2/I, C.F. e P.Iva n. 02703520300, la fornitura dei seguenti dispositivi, così come 
dettagliatamente indicati nell’ordine di acquisto medesimo, allegato alla presente determinazione, 
per l’importo di Euro 14.819,34 (Iva al 22% inclusa): 
− apparecchi telefonici; 
− voice gateway, per convertire linee analogiche in digitali; 
− adattatori VOIP per interfacciare dispositivi quali fax, allarmi antintrusione e antincendio; 
− switch di rete, in sostituzione degli attuali non conformi ai requisiti richiesti; 
− licenze dell’applicativo Zoiper per il personale che necessità di connessione remota (smart 

working). 
 
2. Di dare atto che l’attivazione, gestione ed evoluzione della piattaforma FVG VOIP sono a carico di 

Insiel S.p.A. 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di Euro 14.819,34 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 
2021-2023, esercizio 2021 - capitolo 330 (acquisto materiale informatico), Missione 1, Programma 
8, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.1.2.6, ovvero: 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 ZC032FCF79 330/0 1-8 13 1 3 1 2 6 14.819,34 
CLYCO SRL   cod.fisc. 
02703520300/ p.i. IT  
02703520300 

8 

       
4. Di dare atto che l’acquisto verrà perfezionato con l’emissione dell’ordinativo di fornitura on line 

firmato digitalmente e con l’invio attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista nella 
piattaforma AcquistiinretePA. 

 
5. Di stabilire che: 

− per la presente prestazione la ditta affidataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e smi; 

− la liquidazione della spesa avverrà, a prestazione eseguita, previa presentazione di regolare 
fattura elettronica ed acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC 
aggiornato. 

 
6. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 
 

8. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 10 settembre 2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 441 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 10/09/2021 13:27:18
IMPRONTA: 05173C3BF2F00B374D2FC0B05B9B38C7F74040A23E323C877DC8A2CCF84F84CC
          F74040A23E323C877DC8A2CCF84F84CC626B633566BAC2B2D2FDE2C76499752F
          626B633566BAC2B2D2FDE2C76499752F2B2869FDA29B3DC007966C8737DDF052
          2B2869FDA29B3DC007966C8737DDF0529781693353E87BF4CBCEBF9CC91C3C8E


